Of./EACH/ Dir.-075/2023

São Paulo, 26 de outubro de 2023.

Ilmo. Sr.
Prof. Dr. Aluisio Augusto Cotrim Segurado
Pró-Reitor de Graduação da
Universidade de São Paulo

Senhor Pró-Reitor,

A Direção da Escola de Artes, Ciências e Humanidades (EACH) vem apresentar

considerações sobre o ofício Of.Circ-Gab-PRG-005/2023, em especial sobre as

consequências derivadas desta deliberação.

Em reunião realizada hoje com os estudantes manifestantes, foram reportados

elementos que trarão expressivos prejuízos à vida universitária na EACH, considerando o

grande número de estudantes hoje atendidos nos onze cursos de graduação oferecidos.

Entre tais elementos, há uma preocupação com reprovações em massa, assim como o

desligamento dos ingressantes e o jubilamento dos alunos que estão próximos à formatura.

Ainda se destacam impactos associados à reprovação, que acarretaria a perda de

bolsas de auxílios, de estágios, de intercâmbios, de iniciação científica e até mesmo um

atraso no ingresso de potenciais candidatos da graduação em programas de pós-

graduação. No caso do PAPFE, a reprovação nas disciplinas impactaria diretamente na

permanência estudantil, já que o auxílio é fundamental para a manutenção de muitos dos

nossos estudantes que são provenientes de cidades do interior, e não teriam assim como se

manter na Zona Leste de São Paulo.

Solicitamos assim uma atenção especial para possíveis ações que minimizariam os

prejuízos provenientes do ofício Of.Circ-Gab-PRG-005/2023. Assim como realizado em

situações análogas em anos anteriores, solicita-se a proposição de um calendário para a

reposição das aulas, dos conteúdos e das atividades avaliativas, bem como uma clara

orientação para a nossa Comissão de Graduação sobre alternativas para a redução dos

prejuízos pedagógicos decorrentes do período de paralisação.

 Finalmente, ressaltamos o nosso integral apoio para que não haja qualquer tipo de

represália política com os estudantes envolvidos em mobilizações na EACH.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente.

Profa. Dra. Fabiana Sant’Anna Evangelista
Vice-Diretora

Prof. Dr. Ricardo Ricci Uvinha
Diretor